ПРОТОКОЛ №12

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по охране здоровья граждан, популяризации здорового образа жизни

и защите животных

Дата и время проведения: 17.11.2022 г., 14.00 - 15.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской

области  (ул. Радищева, д.1, каб. 500)

Присутствовали:

– члены комиссии: Малинин В.Ф., Подшивалова Н.О., Халиуллов А.Ф.

– эксперты и приглашенные:

Беззубенков

Сергей Николаевич

главный врач ГУЗ «Ульяновская районная

больница»

Задериголова

Ольга Валериановна

начальник отдела формирования программ и

инфраструктурного развития Министерства

здравоохранения Ульяновской области

Ермакина

Ирина Александровна

первый заместитель Главы администрации

МО «Ульяновский район»

Самойлов

Анатолий Николаевич

ведущий специалист отдела аппарата

Законодательного Собрания Ульяновской

области по обеспечению деятельности

комитета Законодательного Собрания

Ульяновской области по аграрным вопросам,

продовольствию, развитию сельский

территорий, природопользованию и охране

окружающей среды

Светакова

Наталья Павловна

консультант отдела предпринимательства

управления муниципальной собственностью

администрации города Ульяновска

Трусова

Ольга Александровна

главный консультант департамента по делам

старшего поколения, ветеранов и инвалидов

Министерства семейной, демографической

политики и социального благополучия

Ульяновской области

Халитова

Любовь Александровна

представитель Управления по благоустройству

администрации города Ульяновска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О возможности предоставления корма для бездомных животных

хозяйствующими субъектами пищевой промышленности города

Ульяновка

2. О законопроекте №157949-8 «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" (в части содержания животных)»

3. Об аварийном состоянии Большеключищенской врачебной

амбулатории

СЛУШАЛИ:

1. О возможности предоставления корма для бездомных животных

хозяйствующими субъектами пищевой промышленности города

Ульяновка

Малинин В.Ф.: Выступил со вступительным словом.

Халитова Л.А.: Предложила от Управления по благоустройству

администрации города Ульяновска написать письма предпринимателям с

просьбой оказать содействие в предоставлении корма для бездомных

животных.

Трусова О.А.: Отметила, что в администрации города Ульяновска

имеется база данных хозяйствующих субъектов пищевой промышленности

города Ульяновка. Необходимо направить официальное обращение в

управление муниципальной собственностью администрации города

Ульяновска.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Управлению муниципальной собственностью

администрации города Ульяновска направить контакты УРБОО по защите

животных «Подарок судьбы» хозяйствующим субъектам пищевой

промышленности для связи.

2. О законопроекте №157949-8 «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" (в части содержания животных)»

РЕШИЛИ:

1. Направить письмо-ходатайство в администрацию МО «Ульяновский

район» в поддержку кандидатуры заведующего хирургическим отделением

ГУЗ «Ульяновская районная больница» Елистратова Николая Алексеевича

для присвоения ей звания «Почетный гражданин Ульяновского района».

3. Об аварийном состоянии Большеключищенской врачебной

амбулатории
Самойлов А.Н.: Отметил, что обращения граждан по вопросу

состояния Большеключищенской врачебной амбулатории направлялись в

Министерство здравоохранения Ульяновской области. Результатов нет. На

сегодняшний день в той части, где находится реабилитационный центр –

тепло, уютно. Состояние самой больницы – аварийное. Котельная

индивидуальная есть, однако в здании больницы холодно.

Попросил Общественную палату Ульяновской области оказать

содействие в замене окон в больнице.

Малинин В.Ф.: Пояснил, что состоялся совместный выезд с

Самойловым А.Н. в больницу. Проблемы две: отсутствие пластиковых окон

и количество радиаторов не соответствует объему помещения.

Ермакина И.А.: Министерство социального развития Ульяновской

области смогли сделать в реабилитационном центре удовлетворительные

условия. Министерство здравоохранения Ульяновской области не оказывает

содействие. Администрация может написать письмо поддержки: оказать

таким образом содействие. Здание находится в собственности Министерства

здравоохранения. Врачебная амбулатория относится к данному

Министерству.

Беззубенков С.Н.: Предложил обратиться к хозяйствующим субъектам

района с просьбой оказать спонсорскую поддержку. Необходимо заменить

28 окон на сумму около 400 тыс. руб., а также двери на 100 тыс. руб.

Задериголова О.В.: Доложила, что Министерство здравоохранения

сейчас занимается недостроенными объектами, строительство которых

должно завершится в текущем году. На завершение строительства ФАПов

изыскивается порядка 500 тыс. руб. Денежных средств у Минздрава на

проведение ремонта в Большеключищенской врачебной амбулатории нет.

Ермакина И.А.: Предложила привлечь финансирование через проект

поддержки местных инициатив или через ТОС принять участие в грантовом

конкурсе.

РЕШИЛИ:

1. Направить запрос в администрацию МО «Большеключищенское

сельское поселение» Ульяновского района с просьбой предоставить перечень

хозяйствующих субъектов муниципального образования.

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Ульяновской области

заложить денежные средства на ремонт Большеключищенской врачебной

амбулатории.

Протокол вела Хвостова Ю.А.

Заместитель Председателя

Общественной палаты Ульяновской области

В.Ф. Малинин